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مراکش و اسرائیل؛ ۶ دهه همکاری پنهان
  نزدیک شدن روابط دیپلماتیک بین اسرائیل و مغرب همچنان ادامه دارد. یائیر لاپید وزیر 
خارجه اسرائیل اعلام کرد که «ناصر بوریتا» همتای مغربی اش به اسرائیل سفر کرده و رسما 
ســفارت مراکش در اسرائیل را افتتاح می کند. دو طرف از زمان عادی سازی مناسبات برخی 
کشــورهای عربی با اسرائیل که به نام «توافق ابراهیم» در ســال ۲۰۲۰ شناخته می شود، با 
آهنگی مســتمر در زمینه بهبود مناسبات فیمابین قدم برداشتند. پس از شش دهه ملاقات 
و همکاری پنهان و در پی توافق طرفین، عادی ســازی دیپلماتیک بین تل آویو و رباط، توازن 
استراتژیک در مغرب را بازتعریف کرد. روابط بین تل آویو و رباط در سال ۱۹۹۳ پس از امضای 
توافق نامه اسلو بین سازمان آزادی بخش فلسطین و اسرائیل در سطح پایینی آغاز شد. در ۲۲ 
سپتامبر ۲۰۰۰ بیست وچهار شرکت اسرائیلی متخصص در فناوری های کشاورزی نمایندگانی 
را به  دعوت اتاق بازرگانی، صنایع و خدمات پادشاهی به مراکش فرستادند. مراکش که سال 
۲۰۰۰ در پــی آغاز انتفاضه دوم فلســطین روابط خود را با اســرائیل متوقف کرده بود، دهم 
دسامبر ۲۰۲۰ توافق نامه ای را برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک با این رژیم به امضا رساند. دو 
طرف از نوامبر ۲۰۲۱ با سفر وزیر دفاع اسرائیل به مراکش و امضای توافق نامه همکاری های 

نظامــی، امنیتی اقتصادی، فرهنگی و فناوری بین دو طرف، در راســتای تقویت همکاری ها 
قدم برداشــته اند. در مارس ۲۰۲۲ نیز یک هیئت نظامی اســرائیل اولین سفر رسمی خود با 
هدف تقویت عملی همکاری های نظامی  بین اســرائیل و مراکش را انجام داد. در این سفر 
موضوع برگزاری رزمایش های بین المللی و مشــترک مورد گفت وگو قرار گرفت. اسرائیل در 
آگوست ۲۰۲۱ یک دفتر «رابط» در مراکش افتتاح کرد ولی هنوز آن  را به  سطح سفارت ارتقا 
نداده است. مراکش نیز در فوریه ۲۰۲۱ دفتر «رابط» خود را در تل آویو افتتاح کرد. هم زمان با 
سفر وزیر خارجه مراکش به اسرائیل، دفتر دیپلماتیک اسرائیل در رباط نیز افتتاح خواهد شد. 
اقدامات مراکش در حالی است که مخالفت هایی در داخل مراکش علیه عادی سازی روابط با 
اسرائیل دیده می شود. اخیرا تعدادی از روزنامه نگاران مراکشی اعلام کردند عادی سازی روابط 
رســانه ای با اســرائیل به مثابه ارتکاب جنایت در حق فلسطینیان و مردم مراکش و بشریت 
است. ده ها روزنامه نگار مراکشی پس از اعلان تأسیس دفتر یک شبکه اسرائیلی در این کشور 
خواستار بسته شــدن فوری دفتر این شبکه شدند. آنها افتتاح دفتر این کانال را پیش از آنکه 
اقدام تحریک آمیز علیه روزنامه نگاران طرفدار حقیقت باشد، حرکتی برای تحریک احساسات 

مردمی می دانند. گروه های فلسطینی  نیز عادی سازی روابط بین اسرائیل و کشورهای عربی 
را «خیانت» می دانند، زیرا حل وفصل مناقشــه اســرائیل و فلسطین تا آن زمان به عنوان یک 
شــرط اصلی برای عادی سازی روابط در نظر گرفته می شــد. سالانه ده ها هزار اسرائیلی به 
مراکش ســفر می کنند. اگرچه جمعیت یهودیان در مراکش به چند هزار نفر کاهش یافته 
است اما مملو از میراث یهودی مانند کنیسه ها و گورستان هاست. سالانه بین ۵۰ تا ۷۰ هزار 
گردشگر اسرائیلی که بیشتر مراکشی بودند، از این کشور دیدن می کردند اما مجبور بودند که 
در کشورهای دیگر ترانزیت داشته باشند. اسرائیل پروازهای مستقیم خود را به مراکش در ۱۰ 
آگوست ۲۰۲۱ آغاز کرد. اسرائیل انتظار دارد تعداد گردشگران این رژیم به مراکش از ۵۰ هزار 
نفر در گذشته و به ۲۰۰ هزار نفر در سال برسد. حجم تجارت بین اسرائیل و مراکش در سال 
۲۰۲۱ به ۱۳۱ میلیون دلار رســید که ۳۱ میلیــون دلار آن صادرات و ۱۰۰ میلیون دلار واردات 
است. صادرات اصلی اسرائیل به مراکش شامل محصولات حمل ونقل، لاستیک، پلاستیک 
و محصولات شیمیایی اســت، در حالی که واردات شــامل محصولات نساجی، کشاورزی و 
حمل ونقل از مراکش اســت. در دسامبر ۲۰۲۰ اسرائیل و مراکش ازسرگیری روابط بین خود 

را اعلام کردند و مراکش پس از امارات، بحرین و ســودان چهارمین کشور عربی است که در 
پی فشار دولت ترامپ در سال ۲۰۲۰ با عادی سازی روابط موافقت کرد. عادی سازی روابط در 
مقابل به رسمیت شناخته شدن از طرف آمریکا در حاکمیت مراکش بر قلمرو مورد مناقشه 
صحرای غربی بود. مراکش اعلامیه مشترک میان اسرائیل و آمریکا را در اولین سفر یک هیئت 
رسمی اســرائیلی- آمریکایی به رباط امضا کرد. با وجود آنکه چندی پیش مراکش «دیوید 
گوورین» را به عنوان ســفیر اعزامی تل آویو در رباط پذیرفته بود اما افتتاح ســفارت مراکش 
در تل آویو پذیرفته نشــده بود. تأخیر در گشایش ســفارت مراکش در تل آویو به دلیل موضع 
صهیونیست ها در قبال مناقشه صحرا عنوان شده بود. سفر یائیر لاپید، وزیر خارجه اسرائیل 
در ۱۱ آگوســت ۲۰۲۱ به عنوان اولین سفر یک مقام ارشد اســرائیل به مراکش بود. این سفر 
هشت ماه پس از عادی سازی روابط بین اسرائیل و مراکش صورت گرفت. در جریان این سفر 
دفتر نمایندگی دیپلماتیک اسرائیل در چارچوب توافق نامه عادی سازی روابط میان دو طرف 
افتتاح شد و طرفین ســه توافق نامه در زمینه های فرهنگی، گردشگری و همکاری سیاسی 

امضا کردند.
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دیپلمات پیشین و تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی

 کمتــر از دو ماه پس از پیروزی امانوئل مکرون در انتخابات ریاســت جمهوری 
فرانســه، ائتلاف طرفداران او در انتخابات پارلمانی اکثریت مطلق را از دست داد. 
ائتلاف حاکم «با هم» (Ensemble) اگرچه همچنان در کســب آرای مردم پیشتاز 
بوده اما نتوانســته «اکثریت مطلــق» آرا را از آن خود کند و با از دســت دادن ۵۵ 
کرســی، اکثریت در پارلمان این کشور را از دســت داد و اکنون باید علاوه بر ترمیم 
کابینه، برای پیشــبرد لوایح اصلاحاتی خود با ائتلاف نوظهور «نوپ» که متشکل از 

احزاب چپ و سبز است چانه زنی کنند.
در آخرین دور انتخابات پارلمانی فرانســه، سرنوشت ۵۷۷ کرسی مشخص شد 
و آن طور که وزارت کشــور فرانســه اعلام کرد، حزب مکرون اکثریت ۳۰۰ کرسی را 
کــه در ماه آوریل و هنگام پیروزی مکرون در برابر مارین لوپن داشــت، از دســت 
داده اســت. اگر چه بنا بر اعلام نتایج نهایی از ســوی وزارت کشــور فرانسه، حزب 
میانه روی مکرون با کســب ۲۴۵ کرســی همچنان بزرگ ترین سهم از ۵۷۷ کرسی 
پارلمان را در اختیار دارد  امــا حزب او دیگر از حد نصاب برای اکثریت مجلس که 
۲۸۹ کرســی است بســیار فاصله دارد و حالا برای پیشبرد طرح های خود و حتی 
زمامــداری باید به دنبال ائتلاف با دیگر احــزاب اصلی برود که اتفاقا همگی پس 
از انتخابات یکشنبه خوشحال بودند. پیروزی بزرگ در انتخابات یکشنبه به ائتلاف 
نوپ - متشــکل از احزاب چپ و ســبز- رسید که توانســتند ۱۳۱ کرسی به دست 
آورند. حزب راست افراطی مارین لوپن هم با کسب ۸۹ کرسی به بزرگ ترین حزب 

راست گرای پارلمان فرانسه بدل شد.
نتایــج مأیوس کننده حــزب امانوئل مکرون بــه حدی بود کــه الیزابت بورن، 
نخست وزیر این کشــور، این نتایج را در طول تاریخ مدرن فرانسه بی همتا خواند و 
آن را در کنار سایر تهدیدهای داخلی و بین المللی یک چالش بزرگ در برابر دولت 
فرانســه خواند؛ هر چند وعده داد ائتلاف فرانســه به دنبال تشکیل یک ائتلاف کارا 
با ســایر احزاب برود. پیشــنهاد مکرون برای افزایش سن بازنشستگی از ۶۲ به ۶۵ 
اکنون با دیوار سختی به نام ائتلاف نوپ بر خواهد خورد که اتفاقا مدعی است سن 

بازنشستگی را از ۶۲ به ۶۰ کاهش خواهد داد.
اکنون ائتلاف چپ-ســبز به رهبری ژان لوک ملانشــون با کســب رتبه دوم در 
انتخابات پارلمانی، تهدیدی برای مکرون برای زمامداری کشور به حساب می آید. 
علاوه بر کاهش سن بازنشستگی، این ائتلاف وعده داده افزایش قیمت صد کالای 

ضروری را متوقف و یک میلیون شغل ایجاد کند.
هم زمان با از دست دادن اکثریت در پارلمان، مکرون باید احتمالا برخی از وزرای 
کابینــه خود را عوض کند و آنهــا را با وزرای جدیدی که مورد موافقت این ائتلاف 
باشد، جایگزین کند. در همین حال، به نظر می رسد ژان لوک ملنشون، رهبر ائتلاف 
نوپ، با کنار هم  آوردن احزاب جریان اصلی توانســته ائتلاف بزرگی شــکل دهد و 
طیف گســترده ای از رأی دهندگان را پشــت خود جمع کند. نوپ مخفف اتحادیه 

جدید مردمی اکولوژیکی و اجتماعی است.
او خطــاب به هواداران گفت حزب حاکم ضربه بســیار بزرگی متحمل شــده 
و اکنــون فرصت های فراوانی در دســتان ائتلاف چپ-ســبز اســت. مارین لوپن، 
رهبر حزب راســت افراطی اجتماع ملی نیز با خوشــحالی و حس پیروزی مقابل 
هواداران خود ظاهر شــد و به آنها گفــت «دوره ماجراجویی های امانوئل مکرون 

به سر آمده» و او اکنون باید به کار در دولتی که در پارلمان اقلیت دارد تن دهد.
حزب جمهوری خواه راســت گرا هم از نتایج خوشــحال است؛ چرا که آنها هم 
توانستند با حفظ کرســی های خود، به نگرانی هواداران از کوچک شدن سهم این 
حزب در پارلمان پاســخ دهند. کریســتین جیکوب، دبیرکل این حــزب، نتایج این 

انتخابات را «شکستی تلخ و گزنده» برای امانوئل مکرون خواند.
چالش های دولت

نتایج این انتخابات برای دولت تازه کار الیزابت بورن، نخست وزیر جدید فرانسه 
نیــز چالش برانگیز اســت؛ چراکه احتمال می رود برخــی از وزرای کابینه به دلیل 
ناکامی در کســب آرای شــهروندان و راهیابی به پارلمان، مجبــور به ترک دولت 
شــوند. شــخص الیزابت بورن نیز به سختی توانســت رقیب چپ گرای خود را در 
شــهر کالوادوس پشت سر بگذارد و فقط با کســب حدود ۵۲ درصد از آرای حوزه 
انتخابیه خود پیروز شــود. برخی از وزرای دولت از جملــه بریژیت بورینیون، وزیر 
بهداشت و جاستین بنین، وزیر امور خارجه در امور دریایی نیز از شکست خوردگان 

این انتخابات محسوب می شوند و چاره ای جز ترک دولت ندارند.
ریچارد فراند، رئیس پارلمان فرانسه و همچنین کریستف کاستانر، متحد نزدیک 
امانوئل مکرون نیز از ناکامان این انتخابات هستند و دیگر نمی توانند حامیانی قوی 
برای سیاست های او باشند. حال رئیس جمهوری فرانسه باید به فکر تشکیل تیمی 
به عنوان اعضای جدید دولتش باشد که بتواند از چنین پارلمانی رأی اعتماد بگیرد.

تفاوت سیاست ها
با تغییر ســاختاری چینش کرســی ها در پارلمان فرانســه، اکنون سیاست ها و 
برنامه های دو حــزب اصلی مقابل یکدیگر قرار خواهند گرفت. از یک ســو حزب 
میانــه رو امانوئل مکرون همچنان مدعی ارائه روش جدید برای حکومت داری در 
فرانســه است و به مردم این کشور پیشــنهاد داده که یک شورای ملی متشکل از 
مردم در مناطق مختلف ایجاد کند تا این شــورا زمینه را برای دموکراتیک تر کردن 
حکومت داری در فرانســه ایجاد کند، با اصلاحات اساسی هزینه های بالای زندگی 
را تعدیل کند و به ســوی اشــتغال زایی حداکثری و همچنین به صفر  رساندن تولید 
دی اکســید کربن حرکت کند و بالاخره مهم ترین بخش اصلاحات پیشنهادی دولت 
مکرون که بنا دارد سن بازنشستگی را به تدریج به ۶۵ سال افزایش دهد. اما ائتلاف 
نوپ (چپ-ســبز) وعده داده که ســن بازنشســتگی را از ۶۲ به ۶۰ کاهش دهد، 
حداقل دســتمزد ماهانــه را ۱۵ درصد افزایش دهد و به هــزارو ۵۰۰ یورو در ماه 
برســاند و افزایش قیمت کالاهای اساســی را متوقف و حدود یک میلیون فرصت 

شغلی جدید ایجاد کند.
ملانشــون می گوید هدفش بازداشــتن مکرون از تشــکیل دولت آینده فرانسه 

است. در ســال ۲۰۰۵، هم زمان با همه پرسی بر سر عهدنامه تدوین قانون اساسی 
اتحادیه اروپا، بحرانی سراسری احزاب رسمی و به ویژه حزب سوسیالیست فرانسه 
را در نوردید. چهره هایی مثل ژان لوک ملانشــون مخالف تصویب این قانون بودند، 
در  حالی که فرانسوا اولاند، رئیس جمهور پیشین فرانسه و نزدیکان او از رأی «آری» 
دفــاع می کردند؛ یعنی همــان  چیزی که محافظــه کاران و راســت های میانه رو 
می خواســتند. در نهایت، فرانســوی ها به طرح قانون اساســی اتحادیه اروپا «نه» 
گفتند  اما تنش های درون حزبی تا انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۰۷ ادامه 
یافت. پس از شکســت سوسیالیست ها، ژان لوک ملانشــون از حزب جدا شد و در 
ســال ۲۰۰۹ «حزب چپ» فرانســه را تأســیس کرد؛ حزبی که به گفته او «هرگز با 

راست سازش نمی کند».
حزب چپ که بعدها به «فرانســه تسلیم ناپذیر» تغییر نام داد، با کمونیست ها 
و تعــدادی دیگر از احزاب کوچک تر چپ فرانســه اتحاد کرد و در برخی انتخابات 
محلی و سراسری نیز موفقیت هایی به  دست آورد. ملانشون سخنور قهاری است، 
می داند چه می خواهد و چگونه بیانش کند. گفتمان رادیکال او دل جوانان زیادی 

را برد و امید به تغییر و اصلاح بنیادی نظام سیاسی کشور را زنده کرد.

حزب حاکم فرانسه ۲ ماه بعد از پیروزي در انتخابات ریاست جمهوري اکثریت پارلماني را از دست داد

موقعیت متزلزل مکرون

یادداشت

سیدحسن مرتضوی کیاسری*: اندیشمندان سیاســی، نارضایتی مردم را عامل 
اصلــی بحران رابطه بین دولت و ملت می دانند که این بحران به بی اعتمادی 
بــه آینده و عدم تبعیت از برنامه های دولت منتهی می شــود. شــرایط کنونی 
کشــور نشــان دهنده بحران جدی در رابطه دولت و ملت اســت، تا حدی که 
ممکن اســت مردم از برنامه های موجه دولت هم تبعیت نکنند. عدم توفیق 
دولت به ویژه در اقتصاد و دیپلماسی، به همراه نادیده انگاری مشکلات مردم، 
دلایل اصلی این بحران هســتند. از سویی شاهد ورود سیاست مداران جوان با 
رویکرد و کنش های سیاســی رجال سنتی و نسلی جدید از جامعه هستیم که 
میراث بی اعتمادی را بر دوش می کشــد. بنابراین تداوم این شرایط، به نگرانی 
مضاعف تبدیل می شود. زمان برای توسعه کشور به سرعت در حال گذر است و 
موج فراینده ناامیدی، این بحران را عمیق تر می کند. پذیرش واقعیت، نخستین 
پیش نیاز هر توفیقی از جمله برای رســیدن به توسعه است. در مسیر توسعه، 
نیازمند فرایندی مســالمت آمیز مبتنی بر رابطه دولت و ملت به صورت هادی 
و مهتدی اســت و برای جبران بحران کنونی، کشــور ما نیازمند نخبگان، برای 
حل مشــکل و هدایت بخشــی از مسیر توسعه اســت. ایران همواره از ذخایر 
انسانی نخبه، در دانش، اخلاق، معنویت، مذهب، هنر و فلسفه، بهره مند بوده 
و هســت. ملت ایران هم همیشه تاریخ، به ویژه ۲۰۰ سال گذشته، همراه و تابع 
نخبگان بوده اســت. بنابراین در کنار مسببان شرایط کنونی، ممکن است تاریخ 
از نخبــگان این مقطع هم به خوبی یاد نکند. نیاز این برهه از تاریخ کشــور به 
نخبگان، نیاز مبارزاتی یا فراخوان کنش های مردمی نیست؛ بلکه نیاز همراهی 
در فرایندی مســتمر، برای پرورش و آفرینش نسل توسعه مند است. در مسیر 
توســعه، مردم نیازمند اعلام شرح وظایف از ســوی نخبگان هستند. از سویی 
به مدد تکنولوژی، رؤیای رسانه شخصی آگوست کنت محقق شده و نخبگان 
به صــورت انفرادی و جمعــی می توانند با مردم در ارتباط باشــند. در فضای 
مجازی شــاهد هستیم که سخنان و توصیه های نخبگان، به ویژه درباره مسائل 
اجتماعی، با سرعت و بارها بازنشر می شود. نخبگان از طریق انتشار بیانیه های 
جمعی یا ســایر ابزارها در فضای رسانه ای تازه و حتی با همکاری رسانه های 
دولتــی، می توانند علاوه بر ادای مســئولیت خود در قبال اشــتباهات دولت، 

به مردم توســعه خواه ما کمک کنند تا نسلی توســعه مند پرورش دهند. زیرا 
توسعه فراگیر در یک کشور به واســطه مردم توسعه مند است. توسعه مندی، 
امری دفعی و قابل آموزش نیســت بلکه موضوعی فرایندی و پرورشی است. 
برای مثال یک شــخص ممکن اســت بیاموزد به عنوان یک رفتار اجتماعی و 
در نظــام تنبیه و پــاداش جامعه مدنی، چگونه مهر بــورزد یا نقد و مخالفت 
را تحمل کند. امــا مهربان بودن، معترض بودن یا پذیرش ذاتی نقد و اعتراض، 
حاصل فرایند توسعه فردی است که در این فرایند پرورشی، ویژگی های انسان 
توسعه مند در وجود و ذات افراد نهادینه می شود. برخی از این ویژگی ها مانند 
پذیرش مخالف و فرهنگ نقد و اعتراض، اهمیت بیشــتری دارند. افراد دارای 
ایــن ویژگی ها، به اعتراض و مخالفت بســان واقعیت های عادی جامعه نگاه 
می کنند و حتی اگر به قدرت و مقام برسند، لزومی به برخورد با نقد و اعتراض 
احساس نخواهند کرد. فقط با ایجاد چنین نسلی، یک جامعه به توسعه پایدار 
می رسد. اما اغلب در شعارهای سیاسی و حتی برنامه های توسعه، بر ابزارهای 
رشــد تأکید می شــود؛ درحالی که این ابزارها مانند دگمه ها و کلیدهایی صرفا 
بــرای کنترل و هدایت اقتصاد کاربرد دارند اما ابزارهای توســعه، ماهیت مدار 
و فرایند دارند که این ابزارهای رشــد، بخشــی از آن مدار هستند. چه بسا رشد 
و شــکوفایی صرفا اقتصادی به مدار توســعه آسیب برساند و در نبود توسعه 
همه جانبه، رشــد اقتصادی به بحران ها و حتی بی  ثباتی سیاســی منجر شود. 
زیرا در این شرایط، انگیزه برای رقابت ناسالم قدرت یا کسب غیرقانونی قدرت 
افزایش می یابد. چنانچه بســیاری از بحران های سیاسی دهه های اخیر، پس 
از رشدهای نســبی در اقتصاد بوده است. در تاریخ دیده ایم سه کشور ثروتمند 
آمریکا، روســیه و چین، بیش از سایرین، مد نظر گروه های مارکسیست بوده اند. 
امــا به دلیل داشــتن جامعه متفاوت و ســایر ابزارهای بازدارنده، سرنوشــت 
مارکسیســم در آمریکا متفاوت از دیگران بوده اســت. حتی دموکراســی های 
اروپا نه به واســطه انقلاب  بلکه به عنوان غنیمت جنگی، به مارکسیســم های 
فاتح جنگ دوم ســپرده شــدند. بنابراین از این منظر، جامعه دموکراسی خواه، 

مهم ترین عامل در پایداری توسعه است، هرچند کافی نیست.
*دانش آموخته حقوق بین الملل

بذر توسعه از خرمن نخبگان


